§.VI.

(*) Comm. 9.

(**) Ioh. X. 30.

Alterum, quod orthodoxis exprobavit Vir Clarissimus, id est, quod *inaequalis* ab illis negatur *divinarum personarum dignitas*. (*) Militare nimirum pro hac disparitate ipsa tam *generationis*, quam *processionis* vocabula, tam firmiter sibi persuadet, ut, quoctunque demum modo explicitentur, necessario imperfectionis ideam in animo relinquere, illa adserat. Verum aliam sententiam rei ipsius, quae mysterium est, natura a nobis flagitat. Quippe omnes, quas linguae suppeditant, voces, ideo tantum excogitatae sunt, ut signa adsint, quorum auxilio complicatas animi notiones cum aliis communicare homines possent; ideoque nihil, nisi quae cognita hominibus, atque inter illos obvia fuerunt, haec vocabula designare possunt. Ecquis vero mysteria, ecquis divinae essentiae indolem, antequam Deus de illa nos erudiret, perspexit? Fieri itaque aliter non potuit, quin nominibus ad describendas hasce res sat opportunis linguae omnes destituerentur. Deus interim consuetis inter homines loquutionibus usus est, ut uberiori essentiae suae notitia eosdem imbueret. Quid inde aliud consequitur, quam hoc: Si militudinem duntaxat ostendere, & essentiam divinam quodammodo adumbrare, minime vero plenam atque perfectam cognitionem largiri haec vocabula posse? Applicentur haec ad rem praesentem. Genitam a prima diuinitatis persona alteram esse, non diserta modo codicis sacri verba, sed etiam Patris & filii, quae toties occurrunt, appellations indicant. Quonam sensu accipi debet haecce descriptio? Quid pater, quid filius inter mortales sit, novimus: ast num ideo statim, quid in Deo hisce verbis

N 2

desi-

(*) Conferri poterunt, quae de ista CL. MATYI sententia, supra diximus Cap. II. §. III. p. 53. sqq.

designetur, cognitum atque exploratum habemus? Finibus homines non carent, Deus vero infinitus est: corpore circumdati sumus, & certis organis praediti: nihil horum in Deo est. Quisnam igitur, quum de Deo sermo sit, de *propria*, eoque sensu, qui inter homines obtinet, accepta *generatione* cogitabit? Num vero, si de Deo prae dicantur, cassa mente vocabula sunt? Repugnabit necessaria infiniti Numinis in revelando sapientia. Commodeissima omnino, maximeque opportuna haec vocabula censere oportet. Etenim, quum nulla rei huius idea hominum mentibus antea obversaretur, nulla quoque vocabula aderant, quibus opportune satis exprimi illa potuisset. Rebus autem ita comparatis, quid facere oportebat Numen sapientissimum, de interiori essentiae suae habitu homines quodammodo instructurum? Nihil certe aliud, quam quod ipsimet facere solemus, qui, verbi caussa, coecum a nativitate de coloribus instruere tentamus. Scilicet imagines afferimus & similia, quorum cum coloribus comparatione facta, erudire illum studemus, quum propriis non liceret vocabulis. (*) Ita quoque Deus,